22 Dubitatur etiam non iniuria, quanam sint ipsius formae, & quae non formae, sed ipsius simul sumpti partes. Atque si hoc non sit manifestum, fieri non potest, ut quaeque definiatur. Vniuersalis enim ipsius & formae est definitio. Si igitur manifestum non sit quanam partium subeunt, & quae non subeunt materiae rationem, neque ratio ipsius rei profecto patebit. Quae igitur in diuersis specie fiunt, ut circulus in aere, lapide, atque ligno, ea manifesta esse videntur. Neque enim aes, neque lapis, substantiae quidquam est circuli, propterea quod separatur ab ipsis. quae vero non cernuntur seiungi, ea perinde sese habere ut illa, nihil prohibere videtur. Fit enim perinde atque si circuli omnes aenei cernerentur. Non enim aes ob hoc magis formae pars esset. Haec tamen ipsa difficile est excipere mente. Hominis enim forma in carnibus, ossibus, talibusve partibus consistere semper videtur. Sunt ne igitur haec, formae rationisve partes? an non sunt, sed materia? Verum quia non & in aliis inest, idcirco separare non possumus. Quoniam autem hoc quidem fieri posse videtur, obscurum autem est quando fieri potest: dubitare quidam & in circulo, & in triangulo iam videntur, atque innuere, non oportere lineis atque continuo definiri, sed vniuersa perinde haec dici, atque hominis carnes ossa ve dicuntur, & circuli etiam aes & lapis. Atque in numeros vniuersa reducunt: & lineae rationem, duorum rationem inquirunt esse. Eorum etiam qui dicunt ideas esse, quidam dualitatem inquirunt ipsam lineam esse, quidam ipsam lineae formam. In quibusdam enim idem esse aiunt formam, & id cuius est forma, ut dualitatem, formamque dualitatis: in linea vero non ita esse. Accidit igitur formam vnam multorum esse, quorum species diuersa esse videtur: quod quidem & Pythagoricis accidebat: & insuper fieri potest, ut caeteris inde extrusis, vna omnium tantum forma efficiatur: & tamen hoc pacto omnia vnum erunt.

Dubitatur etiam non iniuria, quanam sint ipsius formae, & quae non formae, sed ipsius simul sumpti partes. Quoniam multis in locis in mentione totius & partium, formae partes ipsa priores esse dixerat, compositi posteriores, idcirco ait merito dubitari posse, qualesnam haec partes formae sint, & similiter quales haec partes compositi, quia verbum illud (simul sumptum) significat compositum. Nam cum formarum, ut saepe diximus, definitiones habeantur, profecto si ignoretur quanam sint formarum partes, definire non licebit. quare nisi intelligatur quae partes sint ut materia, & quae se-
cus, ne ratio quidem rei fuerit manifesta. Haec effatus ait (quae igitur in diuersis specie fiunt) id est in speciebus diuersis, ut globus in aere, ligno, lapide, auro, plumbo, & plerisque alijs specie diuersis efficitur, quae ergo in diuersis specie fiunt, horum quanam partes ut materia sint, non ambigitur. Neque enim aes aut lignum substantiae sunt circuli vel globi, id est, non sunt ex ijs quae formalem circulum

Formae partesque ipsa priores esse dicantur.

conficiunt. talis enim circulus a ligno & ære ac talibus seiungitur, non item a forma & plano, ac omnino ab ijs quæ substantiam ipsius constituunt. Quæ igitur separantur, & in subiectis specie differētibus fiunt, horum partes vt in materia manifestæ sunt. quæ vero non secernuntur, sed semper fiunt, in eisdem, vt homo semper in ossibus & carne ac neruis, ac perinde equus, & omnino vt animalia, eorum partes vt in materia non sunt adeo cognitæ. Attamen nihil prohibet, inquit, similem in his esse atq; in illis rationem. Vt enim æs atq; lignum nulla pars sunt substantiæ formalis circuli, sic ne carnes quidem & nerui substantiæ formalis hominis vel equi. Nam quemadmodū si circuli omnes essent ænei, nec circuli forma in alio subiecto esse posset, q̄ in ære, æs de substantia quidem circuli esse videretur, propterea quòd circulus non fieret in alio subiecto, tamen ne tūc quidem æs circuli substantia esset, siquidem neq; nunc est. quanquam difficile esset ipsum ab ære seiungere. nunc enim videre licet circulum ab ære separari. sic hominis forma licet semper in eisdem fiat, ossa tamen & nerui nihil ipsius substantiæ sunt. Ac sensus quidem dictorum huiusmodi est: ipse tamen non per negationem sermonem intulit, sed per interrogationem, dicens. Hominis forma semper in carnibus & ossibus efficitur. num igitur hæc partes formæ sunt atq; rationis? & percontatus respondet, dicēs (an non) id est, an nequaquam partes ipsius sunt, sed materia. tamen quoniam hominis forma in alijs nō efficitur, quemadmodum forma circuli, ideo separare non possumus (quoniam autem hoc quidem) vt scilicet hominis forma a carnibus & ossibus cogitatione separetur (fieri posse videtur, obscurum autem est quando separabitur) non enim sic exploratum est, vt in circulo (dubitant quidā) designat autem Pythagoræos (in circulo & in triangulo) Negantes oportere hos lineas esse definire: vt circulus figura plana esse dicatur vna linea contenta, & triangulus tribus: ac vicissim linea longitudo continua, quæ in partem vnā dilatetur. linea enim circulo & triangulo quasi materia subijcitur, & similiter continuum ipsi lineæ, quemadmodum homini carnes & ossa, æs vero statuz. Si hominem igitur per ossa & carnes non diffinimus, propterea q̄ sunt partes materiales, profecto neq; circulū, neq; triangulum oportet per lineam definire. & ob hoc, id est, quia lineam & continuum, vt materiā triangulo & cæteris subijci aiunt, omnia reducunt ad numeros, propterea q̄ materiæ sint expertes, nec aliquod subiectum habeant tanquam materiam, sed ipsi per se consistant. Itaq; lineæ definitionē eam esse aiunt, quæ dualitatis est: quoniam dualitas est primum dilatabile, vt quæ prima fit in quam vnitas dilatetur: deinde in trinitatem, & cæteros numeros qui sequuntur. quare si definiamus, inquit, lineam, nō oportet dicere ipsam esse quantum in vnum dilatabile, sed, linea est primum dilatabile. Nam ipsum primum non est quasi materia & subiectum lineæ, quemadmodum continuum. Idearum quoq; assertorum quidam aiunt ipsi lineam, id est lineæ formam, quæ diuersa est a singularibus lineis, esse dualitatem. Alij vero aiunt nō ipsi lineam dualitatem esse, sed ipsi lineam esse formā lineæ. qui quidem affirmant, in quibusdam speciem idem esse, quod id cuius est species, vt homo, & Socrates, cuius species est homo, idem sint, & ipsi dualitas idem quod hæc dualitas, cuius species est ipsi dualitas. in alijs hoc non concedunt, vt in linea. hanc enim particularem lineam esse aiunt: speciem vero ipsius non lineam esse, sed dualitatem. Ac statim ipse disputat in eos qui lineam vt formam, siue speciem lineam esse negant, sed dualitatem, dicens. (Accidit igitur formam vnā multorum esse) id est, ex hac oratione efficitur, vt vna sit species specialissima multorum, & specie differentium. Hoc enim significatur verbis illis (quorum species diuersa esse videtur) Nam si dualitas quæ species est particularium linearum, eadem est species dualitatum particularium, particulares autem lineæ & dualitates specie differunt, vna profecto species fuerit duorum specie differentium. quod si ita est, cur eadem dualitas non sit species particularium hominum, & equorum ac boum, ac simpliciter omnium? Cur enim si duorum specie differentium species esse dicitur, aliorum esse negetur? Ex hoc itaque fit, vt omniū eadē species habeatur, nec sint plures ideæ: & sic omnia vnū erunt, vniusc; naturæ, homines, equi, & cætera cuncta. Nam quorum species vna est, eorū natura quoq; est vna.

Ea igitur quæ ad definitiones attinent, dubitationem habere, & quam ob causam, satis iam diximus. Quapropter & omnia hoc pacto reducere, atq; materiam auferre, superuacaneum esse videtur. Quædam enim forsitan hoc in hoc sunt, aut hæc ita sese habentia, atq; illa comparatio de animali, quam iunior Socrates dicere consuevit, non recte sese habet profecto. A veritate enim abducit, existimareque facit fieri posse, vt homo sit sine partibus, perinde atq; sine ære circulus esse potest. hoc autem non est simile. Animal enim fortasse sensibile quiddā est, & nō fit vt sine motu, atq; ob hoc nō sine suis partibus definito sese habentibus modo definiatur. Non enim quæuis manus pars hominis est, sed ea quæ manus officium efficere potest. Quare pars est, si animæ particeps sit: non pars, si eiusdem sit expertis.

Ea igitur quæ ad definitionem attinēt, dubitationem habere, & quam ob causam, satis iam diximus, quapropter & omnia hoc pacto reducere. Concludit quæ sæpe dicta sunt, & ait. diximus ergo non vacare controuersia, quæ pertinent ad definitiones, & quam ob causam. Dixit enim cur in syllabæ definitionem assumamus elementa, in circuli vero segmenta nequaquam, & cætera quæ di-

ēta sunt. At omnia reducere, ac ideas facere, materiam auferētes, &c. superuacaneū est. In quibusdā enim dubium non est, quin hoc in hoc sit, id est forma in materia. Forma enim domus in lapidibus est atq; lignis, statuae in aere: hae tamen non sunt per se separabiles, vt idearum assertores confitētur. quod si ita est, cur horum non habentur ideae? Illud vero (forsitan) appositum est vel propter caute- lam philosophis familiarem, vel quia hoc, non esse inquam ideas, paulo post demonstrabit, aut certe propter illa quae in maiore primo, & sequentibus libris demonstrata sunt. Sed cum dixisset (quaedā enim forsitan hoc in hoc sunt) adiecit (Aut ita se habentia) quoniam talis lapidum dispositio, & illud sic se habere, & non sic, domus est. Hae effatus, iuniorem Socratem insectatur, quod perperā ex in- ductione ideas esse colligat. Appellat autem iuniorem Socratem vel Platonem, vel, quod verius est, Socrates iunior. quendā, qui Socrates eodem nomine quo Platonis magister fuit appellatus. Plato enim Socratem quendam disputantem inducit cum Socrate Gerāneni. Is igitur Socrates ex quodam vero conclu- dere nitebatur, hominem absq; materialibus partibus consistere. Sic enim diserebat, quemadmodū circulus absq; aere ac lapide lignoq; consistere potest, sic homo sine carnibus & ossibus. sed hoc in cir- culo verum est, non esse hoc determinatum subiectum circuli, sed huiusmodi figuram in auro & li- gno, ac omni solido corpore fieri esse aptam, nō in corpore aliquo determinato. In homine nō item verum est. Vt enim circulum absq; corpore non est reperire, quanquam in omni corpore solido, sed non determinato fieri sit aptus, sic homo sine ossibus & neruis in subsistentia reperiri non potest. Ceterum mēs siue cogitatio hominem a particularibus hominibus secernit, perinde atq; circulum, homo tamen nequit in subsistentia consistere, vt consistit Alexander. Sed quanquam mens ipsum a singularibus abducatur, rursus tamē nō absq; carne & ossibus eū imaginatur. Non igitur, inquit, simi- le est quod a iuniore Socrate de circulo dicitur, & quod de animali. Animal enim sensibile quiddam est: nec sine motu, id est sine materia & subiecto definiri valet. hoc est, animal sensibile quaecunque sit, non potest sine subiecto definiri, si quis exacte definiat. Cum ergo ipsi animal non sit, vt demon- stratum est, & demonstrabitur, sed quodcunq; animal existentiam habēs, sensibile habeatur (animal enim vniuersale nō est in existentia, sed cogitatione) quoniam modo animal sensibile sine materia de- finietur? Sed vniuersalia sine materia definiuntur, vtpote quae cogitatione existant: singularia nullo modo. Sed fortasse cum ait (Animal enim sensibile quiddam est, & non fit vt sine motu definiatur) hoc significare vult, omne animal est sensibile. nullum autem sensibile animal definiri potest, id est existentiam habere, sine carne & ossibus. Animal igitur sensibile absq; suis partibus certo quodā mo- do se habētibus esse aut omnino definiri nequit. Sed cum dixisset (absq; partibus modo quodam se habentibus) exponit cur illud modo quodam adiecit, dicens (Nō enim omni modo manus est ho- minis pars.) Nā si manus exaruerit, & omnino immobilis fuerit effecta, non dicitur hominis pars, sed tunc eo nomine censebitur, cum munere suo fungetur. tūc autem fungetur munere suo, & homi- nis vocabitur manus, cum secundum naturam habuerit. Nam cum habuerit aliter, & fuerit velut in- animis, tunc neq; officium suum obibit, neq; hominis manus vocabitur.

Vniuersa-
lia siue ma-
teria defini-
untur, sin-
gularia nul-
lo modo.

Circa vero mathematica, cur rationes non sunt rationum partes, ipsi semicirculi cir- culi? Non enim sensibiles sunt. An nihil refert? Erit enim & non sensibilibus quorūdam sane materies, eiusq; omnis quod non est quiditas, & per seipsum forma, sed hoc aliquid. nō igitur vniuersalis circuli, sed singularium hae partes erūt, vt antea diximus. Est enim materies, alia sensibilis, alia intelligibilis. Patet autem & animam quidem substantiam primam, corpus autem materiam esse, hominem vero vel animal, id quod ex vtriusque cōstat, ipsum inquam vniuersale. At Socrates aut Coriscus si anima sit, duplex est. Qui- dam enim vt animam dicent, quidam vt totum. Sin simpliciter hae anima sit, atq; hoc corpus: vt vniuersale sese habet, sic & singulare sese habet. Vtrum autem prāter ma- teriē & substantias tales, aliqua quaedā substantia sit, quærereq; substantiam aliam quā- dam oporteat, vt numeros, aut aliquid tale, posterius consideremus oportet. Huiusce e- nim gratia de sensibilibus etiam substantiis enitimur definire. nam facultatis naturalis, secundaeq; philosophiae officium est aliquo modo, ea contemplatio quae circa substan- tias sensui subiectas versatur. non enim de materia solum, sed de substantia etiam quae ad rationem accōmodatur, ac magis philosophum cognoscere naturalem oportet. De definitionibus etiam quoniam pacto partes sunt ea quae in ratione sumuntur, & cur de- finitio vna sit ratio (patet enim ipsam rem vnū esse, & rem partes habentem, vnū quip- piam esse) posterius considerandum esse videtur. Dictum est igitur vniuersaliter de qui- ditate quidnam sit, & quo pacto per se est, & cur quorundam ipsa ratio quiditatis habet rei quae definitur partes, quorundam non habet: & in substantiae quidem ratione par- tes eas quae vt materia sunt, nō inesse. neq; enim illius substantiae, sed totius sunt partes. atq; huius partim est ratio, partim non est. cum materia nanq; non est. Nō enim est de-

finitum. per primam autem substantiam est, ceu hominis est ipsa ratio animæ. Substantia enim est ea forma quæ inest, ex qua & materia ipsa tota substantia dicitur esse, veluti cõcauitas. ex hac enim nasq; nasus simus, & simitas est. Bis enim in istis inerit nasus. In tota vero substantia, vt in naso simo atq; Callia, & ipsa materia inest. Dicitur est in super quiditatem & vnumquodq; idem in quibusdam esse, vt in substantiis primis, ceu curuitatem, & curuitatis esse, si ipsa sit prima. Atq; primam eam dico, quæ non ex eo dicitur, quia aliud in alio inest, & in subiecto velut materia. Quæ vero sunt vt materia, aut vt simul cum materia sumpta, in hisce nõ esse idem, neq; per accidens vnum, vt Socrates, musicumq; Hæc enim eadem per accidens sunt.

Forma in-
dilatabilis
est, & par-
tibus vacat

Circa vero mathematica, cur rationes non sunt rationum partes, vt circuli semicirculi. Cum supra dixisset elementa in syllabæ ratione sumi, propterea quòd non sint materiæ partes, sed formæ. in circuli autem ratione semicirculos non accipi, quoniam sunt materiales, & materiæ partes, animaduertens aliquid in hanc orationem obijci posse, obiectionem ipsam exponit, eandemque soluit. Nos autem supra exposuimus, cum de syllaba loqueretur, cur semicirculi materiæ partes sint, non item elementa. Atq; equidem puto hæc cum illis esse coniungenda: & fortasse ab Aristotele cõiuncta sunt. in nullo enim alio opere quidpiam tale fecisse reperitur, quale hic fecisse videtur, sed ab Eudemo fuerunt separata. Obiectio igitur huiusmodi est, cur rationes semicircularum, id est, cur semicirculi non sunt partes rationis circuli, cum non sint sensibiles, quemadmodum æs atq; ossa & carnes, vt materiæ partes esse dicuntur. Si ergo non sunt partes materiales, cur in definitione circuli nõ sumuntur? & soluit quæstionem, dicens (An nihil refert) siue enim sensibiles sint, siue insensibiles semicirculi, materiæ partes sunt, atq; materia. Neq; enim materia omnis est sensibilis, nec rursus sensibile tantum habetur materia, sed aliqua est materia non sensibilis, & insensibile est aliqua materia. nec quidquam obest, licet segmenta insensibilia sint, quo minus ipsorum habeatur materia insensibilis. Ac in vniuersum quidquid non est quiditas, & forma quæ ipsa per se consistat, huius habetur materia. Ex quo intelligitur hominis etiam vniuersalis, quia per se non consistit, materiam esse, sed intelligibilem. Materia enim alia est sensibilis, alia intelligibilis. quare semicirculi haud dubie non erunt partes vniuersalis circuli, neq; in ratione eius accipientur, sed singulorum circularum partes erunt, vt dictum est. Quod autem semicirculi quanquam intelligibiles habeantur, tamen materia sint, abunde supra declarauimus. distantia enim quam habere intelliguntur, pertinet ad materiam. Nam forma indilatabilis est, & partibus vacat. Habet autem interuallum propter materiam in qua est. Ex omnibus ergo perspicuum fit, animam esse primam substantiam, id est formam, corpus vero materiam: de quibus in secundo libro de anima est accurate disputatũ, corpus scilicet materiam esse, animam vero formam. homo autem vniuersalis est animal ex utroq; constans, ex corpore inquam vniuersali, & vniuersali anima. Socrates autem, inquit, vel Coriscus, si eius anima est forma ipsius, duplex est animal (ex anima & corpore) id est, ex materia & forma. Et quidam homines Socratem dicent (vt animam) id est vt formam, ad solam ipsius animam respicientes: alij vero ipsum vocabunt vt totum, id est compositum ex anima & corpore, intuentes ad vtrumq;. (Sin autem simpliciter hæc anima sit, atq; hoc corpus) id est, si quis Socratis animam non vocauerit simpliciter formam Socratis, vt vniuersalis anima humana sese habet ad corpus humanum vniuersale, sic singularis ad singulare. Si ergo vniuersalis anima humana forma est corporis vniuersalis humani, profecto Socratis anima, Socratis corporis forma erit. sin minus anima vniuersalis humana forma est humani corporis vniuersalis, ne singularis quidem anima, corporis singularis erit forma. Sed quoniã physici munus est, de formis quæ habentur in materia, disputare, & ipse per totum librũ de huiusmodi formis differuerat, idcirco velut sibi in accusatione tacita patrocinator, inquit (vtrum præter materiam talium substantiarum sit alia?) id est, an præter substantiam materialem, siue præter formam quæ habetur in materia, sit alia, & huiusmodi substantiam quærere oporteat, vt numeros? Appellat autem numeros ideas, vel quidpiam tale. Sed de hoc, inquit, postea considerabimus. de hoc enim disputabit cum hoc in libro, tum maxime in libro tertiodécimo. Quoniam vt intelligatur, inquit, nõ præter eas quæ habentur in materia, aliæ formæ habeantur, necne, de sensibilibus substantijs, id est de formis materialibus differere conamur. neq; enim pertinet ad primam philosophiam: de huiusmodi formis considerare, sed ad secundam, quæ naturalis appellatur. Nam physici est nõ modo de materia differere, sed multo etiam magis de forma, vt ex secundo libro de physico auditu licet intelligere. Quin etiam de definitionibus, inquit, postea considerandum est, quomodo quæ habentur in definitione, partes definitionis sint, & quomodo sit vna definitio, cum ex pluribus consistat, ex genere videlicet ac differentijs. Nam cum res, hoc est definitum sit vnũ, ipsa quoq; definitio vna est. Omnis autem res partium compos haud dubie aliquo ipsam vniente vna est. De his igitur differendum est, inquit. Ac de his ante omnia disputabit, vt quæ hæctenus indiscussa fuerint. Hæc effatus, quæ pluribus verbis differuerat, in pauca confert, & ait (Dicitur est igitur vniuersaliter de quiditate quidnam sit) substantiam scilicet cum singularibus ordinatam, & comprehensim intellectam: & quomodo quiditas ipsa per se consistat, & quamobrem quorundam ratio quiditatis partes definiti continet, vt

de syllaba diximus: aliorum secus, vt de circulo. diximus præterea in substantiæ formæq; ratione partes vt materiã non inesse, vt in hominis definitione. Neq; enim carnes & ossa in hominis ratione cõtinentur, propterea quòd carnes & ossa non sunt illius substantiæ ac formæ, sed concursus, id est compositi ex materia & forma. Compositi autem substantiæ partim habetur definitio, partim secus. Nã secundum materiã quæ habetur in ipsa, carnes dico, ossaq; & neruos, eius non est definitio, quoniã materia est indefinita. indefinitorum autem non habetur definitio. secundum primam substantiam & formam habetur. Cum enim Socrates homini subijciatur, hominis autem habeatur definitio, Socratis quodammodo definitio existit. Sed cum definitionem secundum primam substantiam esse dixisset, quid substantia prima sit exponit, dicens (Substantia enim est ipsa forma quæ inest) id est, nihil est aliud prima substantia, quàm forma quæ inest in materia. Quod vero interiectum est (ceum hominis est ipsa ratio animæ) huiusmodi est, ratio animæ, id est anima, ipsa est hominis forma: ex qua anima & materia tota compositaq; substantia existit. Pro exemplo autem constituti ex materia & forma apposuit cavitatem. ex hac enim & naso simus nasus existit, & simitas omnino in naso inest. sed cum superius dixisset, explicatum esse totius substantiæ non haberi definitionem, multis interiectis causam reddit, cur compositorum definitio non habeatur, dicens (bis enim in istis inest nasus) id est, de compositis diximus, si definiantur, fieri vt bis idem dicatur. in naso autem simo & Callia inest materia & forma. quod si verum est, ipsorum non erit definitio. fiet enim vt bis idem repetatur. Neque solum, inquit, de his est disputatum, sed etiam docuimus rem quancq; ac eius quiditatem in quibusdam idem esse, vt in substantijs primis. Quæ porro sit prima substantia, exponit, dicens. (Atque primam eam dico, quæ non ex eo dicitur, quia aliud in alio inest, & in subiecto velut materia) Nam simul ac dico album, aliud in alio subiecto dico, estq; homo vel lignũ quasi subiectum: in quibus tanquam subiectis est albedo. cum vero hominem dico, non dico aliud in alio, sed rem quæ per se consistere valet, & consistit. Itaq; in substantijs vnaquæq; res est idem, quod sua quiditas. quæ vero sunt vt materia, vel quasi sumpta cum materia, in his res & quiditas eius non sunt idem. est autem musicũ in Socrate, vt in materia, vel vt simul sumptum cum materia, quamobrem Socrates & musicum per accidens sunt idem, non autem per se.

Substantia prima.

Res & eius quiditas in quibus idem sunt, in quibus secus.

Nunc autem primũ id dicamus oportet, quod in resolutiuis de definitione non diximus. Ea namq; dubitatio quæ ibi nõ pertractata est, ad ea sane quæ nunc de substantia dicimus, accommodatur, vehementerq; conducit. Dico autem hanc dubitationem, propter quid res definienda, est vnum, cuius rationem definitionem dicimus esse, vt hominis hoc, animal inquam bipes? Sit enim ipsius hæc ratio, propter quid igitur hoc vnum est, sed non plura, animal & bipes? homo enim & album multa quidem sunt, cum alterũ alteri non inest. Sed cum inest, atq; subiectum, id est homo, albedine est affectum, est vnum. tunc enim vnum fit, atq; est homo albus. Hic autem alterum alterius non est particeps. Genus enim non particeps differentiarum esse videtur. Idem enim contrariorũ simul particeps esset, quippe cum differentia sint cõtrariæ, quibus differt genus. Quod si & est particeps, eadem erit ratio, si differentia plures sint, vt gressibile bipes expers alarum. Cur enim hæc vnum sunt, sed non plura? Non enim propterea sunt vnum, quòd insunt. hoc enim pacto ex omnibus erit vnum. Sin autem, vnum oportet ea esse, quæ in ipsa sunt definitione. Definitio namq; ratio quædam est vna, substantiæ. Quare vnius cuiusquã ipsam rationem esse oportet. Etenim substantia vnum quid, atq; hoc aliquid significat, vti dicimus.

35 Nunc autem primum de definitionibus differamus id quod nobis in resolutorijs prætermissum est. Quia paulo ante dixerat (de definitionibus autem quonam pacto partes sunt ea quæ in ratione sumuntur, & cur definitio vna sit ratio. patet enim ipsam rem vnum esse, & rem partes habentem vnum quidpiam esse, posterius est considerandum) idcirco hoc in loco hanc quæstionem differit, dicens. Quoniam in resolutorijs, hoc est in secundo libro posteriorum resolutiorum, non exacte definitionum quæstionem sumus persecuti, ideo quod illic prætermissum est, nunc differamus. Nam quæstio quæ illo in loco cum discuti debuisset, prætermisssa est, si nunc fuerit disputata, plurimum iuuamenti & commodi afferet ad sermonem qui de substantia formæq; haberi debet. quæstio autem, inquit, huiusmodi est, cur tandem definitum, cuius rationem definitionem esse dicimus, cum ex pluribus constet, vnum tamen esse dicimus, non plura. Nam sit, inquit, exempli gratia hominis definitio animal bipes. cur igitur animal bipes vnum est, non duo? & quis est horum vnitor, & a quo efficiuntur vnum? Quoniam homo, inquit, & albũ si fuerint separata inter se, nec album in homine habeatur, nec homo sit albedinis particeps, multa sunt. Cum vero albedinis particeps homo sit, quæ in eo inest, & patitur aliquid, afficiturq; ab ea, tunc homo albus vnum efficitur, & est, non quidem per se, sed quatenus afficitur qualitate. hic autem animal non est particeps bipedis, vt animal bipes vnũ

Definitum quod ex pluribus constat, quomodo vnũ dicat.

Quiditas
& species
idem sunt,
& quomo-
do.

fit. Siquis autē dicat animal bipede participare, etiam multipede participabit: & sic erunt in eodem opposita. Pari ratione si animal fuerit particeps mortalis, immortalis etiam participabit: quod fieri non potest, ut opposita insint in eodem. (Quippe cum differentia sint contraria, quibus differt genus) id est quibus genus diuiditur. Vel genus hoc in loco, ut in plerisque alijs solet, pro specie dicit: & sic erit sensus: differentia quibus species differunt, contraria sunt. Obiectio igitur quod genera differentijs non participant, hanc obiectionem contraria obiectione refellit, dicens (quod si & est particeps) in qua oratione multa desiderantur. Sed quantum ex ijs quae adducit suspicor, quod dicere vult, hoc est. Siquis autem dicat, genus non participat contrarijs differentijs, sed pedestri ac bipede, & inalato, quae quidem non sunt contraria. At si his participat, eadem iterum ratio redit. Si complures sunt differentiae, cur haec vnum sunt, & non plura? Si enim quoniam in genere insunt, vnum esse dici debent, eadem ratione fiet, ut omne id in quo aliqua insunt, cum ijs quae insunt, vnum sit. ita vnum & amphora vnum erit, item modius & grana tritici. Quinetiam si animal & pedestre & bipes & inalatum vnum sunt, quoniam haec insunt animali, nimirum animal cum differentijs omnibus vnum erit, & sic omnia erunt vnum. Nequis autem, animal & pedestre & bipes vnum esse neget, adijcit (Oportet autem vnum esse, quaecumque in definitione sumuntur) Nam definitio vna quaedam ratio est, ac vnius substantiae. At si substantia cuius est definitio, aliquid vnum est, & hoc aliquid significat, ut diximus (nam quiditas & natura coordinata cuius est definitio, hoc aliquid est, & vnum) si hoc igitur ita est, profecto ipsius ratio vna est: & sic vnum sint oportet, quae habentur in ratione. Quo in loco non erit ab re, ut digredientes, de quiditate ac communi forma siue specie pauca commemoramus. Intelligendum est igitur quiditatem & formam seu speciem idem esse, nisi quod non est quae admodum intelligitur. Intelligitur enim quiddam ab indiuiduis ei subiectis diuersum: in ipsis tamen est collocata, nec vnquam sine illis consistit, aut omnino absque materia. Definitio vero est ratio quiditatis & formae. Atque haec quidem hoc in loco praemonendi sumus. Ipse vero sic proposita quaestione, eius solutionem nimium obscure subiicit, propterea quod in secundo libro de anima eandem soluit. & hoc in loco cum post multa verba haud dubie soluat, tamen soluisse non videtur. Sed nos quaestionem percurrentes, quomodo eam soluat, exponemus. Et fortasse nihilo erit inutilius huius quaestionis solutionem in memoriam reuocare. Scimus enim neminem sanum quaesitum, cur aes & globus aeneus idem sit. Nam globus in aere nihil aliud est, quam aes globosum, atque aes quasi materia habetur, rotundum quasi forma. materia porro & forma vnum esse aptae sunt, nulla re ipsas diuellente. In hoc enim materiae positum est esse materiam, & formae formam esse, ut cum fuerit materia, & forma quam potest accipere, protinus vniantur, vnumque sint. Atque ut in his sese res habet, sic item in naturalibus, hoc est in genere ac differentijs. Nam in libro de demonstratione, si recte memini, omnes differentias cum genere excepta vltima simile quiddam habere materiae, vltimam vero differentiam formam esse testatus est. exempli gratia, animal rationis particeps, materia est humanae formae. Pari ratione animal particeps rationis mortale. Mentis autem ac doctrinae capax, forma. & quoniam forma & materia vnum esse sunt aptae, idcirco haec vnum sunt. Quinetiam vltimam differentiam formam esse, quae vero praecedunt, materiam, ipse paulo post explicabit. Eodem modo animal pedestre materia est, bipes autem forma. Atque haec quidem est solutio, quam, ut diximus, adducit, licet nullam adducere videatur. Sed nos ad caetera transeamus.

Atqui primum de definitionibus per diuisiones conficiendis considerare oportet. nihil enim aliud in definitione esse videtur, nisi id quod primo dicitur genus, & differentiae ipsae. Caetera vero genera sunt, primum inquam, & differentiae sumptae cum illo: veluti primum quidem genus est animal, haeret autem animal bipes: & post hoc rursus est animal bipes expers alarum. Similis erit ratio & si per plura dicatur. Omnino enim nihil interest, per multa, an per pauca dicatur: quare neque & si per pauca, per pauciora etiam quam duo dicatur, ubi alterum erit differentia, alterum genus, velut huiusmodi, animal bipes, animal quidem est genus, alterum vero est differentia. Si igitur genus absolute non est praeter ea quae sunt ut generis species, aut si est quidem, est autem ut materies (etenim vox quidem genus est & materia, differentiae vero ipsas species elementaque ex ipsa conficiunt) patet definitionem rationem eam esse quae ex differentijs constat. At vero differentia etiam in differentiam diuidatur oportet, ceu differentia est animalis, pedes habere. Rursus igitur animalis pedes habentis, ut pedes habet, differentia percipiatur oportet. Quare non est dicendum, habentis pedes, aliud particeps alarum, aliud expers esse, si dicere quispiam recte velit. At faciet hoc, si diuidere accommodate non possit. Sed hoc pacto dicatur oportet, aliud sectos pedes, aliud non sectos habere. Haec enim ad pedem accommodata est differentia, quippe cum pedum sectio, quaedam sit, ut patet, differentia pedis. Atque hoc pacto semper proficiscendum est, quousque ad ea perueniatur, quae differentia carent. Ac

tot species tunc pedis emergent, animaliaq; pedes habentia, quot sunt ipsius differentia^e pedis. Quæ cum ita sint, patet vltimam differentiã, substantiam rei, definitionemq; esse, si non oporteat sæpe eadem in definitionibus dicere. est enim superuacaneum sane, atq; id ipsum accidere sane videtur. Cum enim dicit animal pedes habens bipes, nihil aliud dicit quàm animal pedes habens, duos habens pedes: & si hoc diuisione diuidat sua, per sæpe idem dicit, & toties porro quot sunt differentia^e ipsa^e.

36 Atqui primum de definitionibus per diuisiones conficiendis considerare oportet. Ad quaestio- nem eiusq; solutionem redit, atq; disputandum esse primum de definitionibus conficiendis per di- uisiones, id est, quomodo definitiones ex partitione fiant. (Nam nihil est, inquit, aliud in defini- tione q̄ genus primum appellatum, & differentia) Subaudiendum est autem, vltima: vt sit sensus, in definitione, hoc est, definitio, & quod ab ipsa explicatur, nihil aliud est, quàm primum genus, & vlti- ma differentia. Exempli gratia, homo quasi forma, est animal, & mentis ac disciplina^e capax: cæte- ra vero animal proxima, id est rationis particeps animal & mortale, genera sunt. Si vero genera, materia igitur, aut æmula materia. Itaq; animal rationis compos mortale, sunt materia & genus, mentis vero & doctrina^e capax, forma. Aspice vt his verbis obscurissime quaestionem soluit. Si enim materia & forma cum sunt, a seipsis vniri, & vnum fieri sunt apte (est autem materia & genus ani- mal rationis compos mortale, forma vero mentis ac scientia^e capax) satis intelligitur quomodo ani- mal rationis compos mortale mentis ac scientia^e capax, vel animal pedestre bipes vnum sint, nō plu- ra. quo in loco Aristotelis ingenium animaduerte, quomodo simul nobis quaestionis solutionem ob- cure innuit, simul genera & differentias quomodo diuidi oporteat, ostendit, ac mirabiliter aperit. Sed cum formam nihil aliud esse dixisset, quàm primū genus, id est animal, vt in hoc exemplo per- sistamus, ad differentiam animalis rationis compos, & animalis rationis compos mortalis (nam & hæc genera sunt, sed proxima, & primo posteriora) exemplū subiecit ad dictorum explicationē. veluti primum, inquit, genus est animal, proximū atq; illud sequens animal bipes, his etiam nō po- sterius animal bipes inalatū. Sed quia tria dixerat, pedestre, & bipes, & inalatum, ait, eadē est ratio siue per plura siue per pauciora dicatur, aut omnino per duo, id est, si plura sunt quæ dicuntur, primū genus cum vltima differentia est forma. sin autem duo, alterum erit genus, alterū differentia & for- ma. Exempli causa, si sit animal bipes, animal erit genus, bipes vero differentia, & omnino forma. Hæc effatus, sermonem repetit, atq; ait (Si igitur genus absolute nō est præter ea quæ sunt vt gene- ris species) id est, si genus non est præter suas species per se discretum, vt auctores idearum aiebant, sed est in ipsis, vt re vera est, & ipsi placet (aut si est quidem, separabile est tamen vt materia) & ex- emplo declarat quomodo genus sit quasi materia. Nā vox, inquit, genus est & materia, differentia^e vero cum ipsa sunt formæ. Sunt autem vocis formæ nomina & verba, atq; elementa a b c, & cæte- ra. Nam & hæc vocis sunt formæ, vt quæ ex ipsa quasi ex materia differentia^e consistant: quoniam & hæc per differentias quasdam pronunciantur. Si ergo genus est quasi materia, differentia vero quasi forma, dubium esse non debet quin definitio sit ratio ex differentijs. Si materia autem & for- ma coniunctim vnum sunt, estq; ratio ac definitio genus & differentia, id est materia & forma, satis intelligitur animal pedestre bipes vnum esse, non plura. Sic igitur quaestione soluta, ac pro solutionis vt puto conclusionem subiecto illo (patet definitionem rationem eam esse, quæ ex differentijs constat) quasi diceret, perspicuum est animal pedestre bipes vnum esse, quoniã genus est & differentia, id est materia & forma: eo reuertitur, vt doceat quomodo generum ac differentiarum partitiones fieri de- beant, dicens (At vero differentia in differentiam diuidatur oportet) Est autem sensus. Si definitio- nes cum primo genere ac vltima differentia conficere debemus, necesse est differentias in suas diffe- rentias qua differentia^e sunt secare: exempli gratia, si animal diuiditur in pedatum & depes, oportet animal pedatum in eo quod pedatum est, in propriam differentiam diuidere: ne dicamus, pedatum alterum est alatum, alterum inalatum, si recte diuisio fieri debet. neq; enim hæc bipedis sunt differen- tia^e, sed oportet ipsum quatenus pedatum est diuidere, & dicere. Pedatum aliud est fissipes, aliud so- lidipes. hæc nanq; sunt pedis differentia^e: quoniam pes fissus, pes quidam est, vt animal compos ratio- nis animal quiddam. Sed quidam propter imbecillitatem, & quia cuiusq; differentias ignorant, hoc faciunt, id est, diuidunt in differentias non proprias. Pedatum igitur, & siquid aliud est, diuidere o- portet in proprias differentias, donec ad aliqua indifferentia perueniatur, quæ nequeant vltius in alias differentias secari: & tūc pedis tot erūt differentia^e, quot pedati vltima discrimina, quæ in alias differentias non partiuntur. Nam si forma est, vt sæpe diximus, genus cum vltima differentia, per- spicuum est totidem esse animalia pedata, quot sunt vltimæ differentia^e. Quæ si vera sunt, dubitari non debet, quin vltima differentia sit rei substantia, & definitio, & hæc sola cum genere in defini- tiones assumi debeat, nisi idem sæpe repetere ac nugari libeat. Si enim magis particularia secū infe- runt vniuersaliora, & hæc ad particularia sequuntur, profecto qui ait mentis ac scientia^e capax, is ra- tionis quoq; particeps & mortale dicit: quemadmodum qui dicit hominem, is animal quoq; dicit. quod si ita est, non oportet dicere, homo est animal rationis compos, mortale, mentis atq; doctrina^e capax. Fit enim vt dicatur, homo est animal rationis particeps, mortale, mētis ac scientia^e capax, ra-

Definitio- nes quo modo ex partitione fiant.

Generū ac differentia^e rū partiti- nes quomo do fiant.

tionis particeps mortale. Rursus si quis ita definiat, homo est animal pedatum bipes, quoniam in bipede pedatum inest, cum bipedi quod solū dicere debuit, adiungat pedatum, nihil aliud dicit, quā animal pedes habens, duos pedes habens. Quin etiam si bipes diuiseris in fissipes & solidipes, exempli gratia, & dixeris animal pedatum bipes, fissipes: perinde fuerit ac si dicas, animal pedes habens, duos pedes habens, fissos pedes habens. & quoties differentiarum diuisionem dixeris, toties fit vt pedatum dicas, & bipes, & cætera.

Si igitur differentia differentia fiat, vna erit, ipsa inquam vltima species atque substantia rei. Sin vero per accidens diuisio fuerit, veluti si pedes habentis aliud album esse dixerit, aliud nigrum, tot differentia nimirum, quot sunt diuisiones, emergēt. Quare patet definitionem eam esse rationem, quæ ex differentiis constat, atq; harum ex vltima, si definire volumus recte. Dilucidum autem fuerit, si quispiam ordinem huiusmodi definitionū peruerterit, veluti definitionem hominis, animal bipes pedes habens dicendo. Dicto nanq; bipede, pedes habens superuacaneum esse videtur. in substantia autem ordo non est. quomodo enim intelligere aliud posterius, aliud prius oportet? Sed de definitionibus per diuisionem conficiendis quales quædā sunt, tot primo sint dicta.

Definitio
genere ac
vltima dif-
ferentia con-
stat.

Si igitur differentia differentia fiat, vna erit, ipsa inquam vltima species atq; substantia rei.) Genus cum vltima differentia formam & substantiam esse præfatus, si recte sit definiendum, rursus ait (Si differentia differentia fiat) id est, si quis differentiam, qua differentia est, diuidat, & in proprias ipsius differentias, vltima differentia cum genere videlicet forma erit ac substantia. Sin autem non per se, neq; in proprias differentias secet, sed per accidens, ad hunc modum, pedatum aliud est album, aliud nigrum: tot fuerint differentia ad formam substantiaq; rationem assumenda, quot sectiones fuerint. Exempli causa, si quis hominem definire volens dicat, homo vel est pedatus vel depes, non est autem depes, pedatus igitur: deinde pedatum aliud alatum est, aliud inalatum, sed homo non est alatus, est igitur inalatus. tum inalatum aliud bipes est, aliud multipes. homo autem non est multipes, bipes ergo. homo igitur est animal pedatum inalatum bipes. si quis igitur ad hunc modum definitionem moliatur, dubium non fuerit, quin cum partitiones tres sint atq; sectiones, totidem differentia ad definitionem assumantur. Itaq; vt rationis compos & mortale, atq; mentis & doctrinae capax, in hominis definitionem assumerentur, ex huiusmodi causa factum est. Nam si partitio recte facta fuisset, satis erat animal mentis & doctrinae capax dicere. Porro definitionem genere ac vltima differentia constare, perspicuum fore ait, si quis huiusmodi definitiones commutet. exempli gratia hominis definitionem dicens animal bipes pedatum. nam illud pedatum superuacaneum est, cum bipes dictum fuerit, quoniam in bipede inest pedatum. Nequis autem dicat, quoniam definitionis partes ordinem quendam tenere debent, vt hæc præcedat, illa sequatur, idcirco aliquid superuacaneum contingere, adiecit illud (Ordo autem non est in substantia) nec ob ipsum absurdum accidit (quomodo enim intelligere aliud posterius, aliud prius oportet?) Nam cum ea quæ vltimam differentiam præcedunt, materia sint, in materia autem qua materia, non sit prius & posterius (neq; enim in ære statua hæc pars prior est, illa posterior) quo modo in definitione dicere licet, hæc pars est prior, illa posterior? Non igitur ob hoc accidit incommodum, sed quia satis erat ad formam & substantiam vltima differentia cum genere, nec pedatum erat assumendum: & concludit, dicens (Sed de definitionibus per diuisiones conficiendis, tot primo sint dicta) quoniam rursus de ipsis qualesnam sint, disputabit.

Cum autem hæc consideratio de ipsa substantia sit, redeamus rursus oportet. Vt subiectum itaq; & quiditas, & quod ex hisce constat, substantia dicitur, sic & ipsum vniuersale substantia dici solet. atq; de duobus iam diximus, de quiditate inquam, & de subiecto, quod quidem subiici dupliciter asseruimus, aut vt hoc aliquid, quo pacto affectibus subiicitur animal, aut vt materies actui. Videtur autem quibusdam & vniuersale causa maxime atq; principium esse: quapropter & de hoc ipso pertractemus oportet. Impossibile enim esse videtur, quoduis vniuersalium substantiam esse. Prima nanq; substantia cuiusq; rei, propria cuiusq; esse videtur: quæ quidem, vt patet, nulli alii inest. Vniuersale autem est commune. Id enim vniuersale dicitur, quod pluribus inesse est aptum. Cuius igitur substantia hoc ipsum erit? aut enim omnium, aut nullius erit. at omnium esse non potest. vnus vero si fuerit, & cætera sane hoc erunt. nam aut omnium, aut nullius erit profecto. Quorum enim substantia est atque quiditas vna, & ipsa etiam vnum esse videntur. Deinde id substantia dicitur, quod de subiecto non dicitur. Vniuersale autem de aliquo subiecto dicitur semper. At hoc ne pacto non potest, vt quiditas? in ipso autem inest, ceu animal ipsum in homine atq; equo. igitur patet ipsius rationem aliquam esse.

nihil autem refert & si non omnium est ratio, quæ in substantia sunt. Non enim minus substantia cuiuspiam hoc erit, ut homo hominis in quo inest. Quare idem eveniet rursus. erit enim illius substantia, ceu animal ipsum eius speciei, in qua ut proprium inest. Præterea & impossibile atque absurdum esse videbitur, ipsum hoc, & substantiam, si ex quibusdam constet, non ex substantiis, neque ex eo quod est hoc aliquid, sed ex quali esse atque constare. Erit enim profecto non substantia atque quale, substantia: & eo quod est hoc aliquid, prius quod quidem fieri nequit, neque enim ratione, neque tempore, neque generatione affectus priores substantia esse possunt. Erunt enim separabiles sane. Præterea Socrati qui quidem est substantia, substantia erit, ut patet: quare duabus substantiis Socrates substantia erit. Omnino autem accidit, si homo substantia sit, & ea quæ hoc pacto dicuntur, nihil eorum quæ in rationibus sunt, substantiam esse cuiusquam, neque seorsum esse ab ipsis, neque in alio esse, veluti non esse animal quicquam præter animalia singula, neque aliud quicquam eorum quæ in rationibus insunt. Ex his igitur patet nihil eorum quæ vniuersaliter competunt, substantiam esse, & nihil eorum quæ communiter prædicantur, hoc aliquid, sed quale significare. Alioqui aliaque complura accident, & ipse tertius homo. Insuper & hoc pacto dilucidum esse videtur. Impossibile est enim ex substantiis quæ hoc insunt pacto, ut sint actu, substantiam unquam constare. ea enim quæ ita sunt actu duo, nunquam actu sunt unum: sed si potentia duo sunt, erit unum: veluti duplum ipsum ex duobus dimidiis potentia constat. Actus enim nimirum separat. Quare si substantia sit unum, non ex substantiis sane constabit, eoque modo quem recte Democritus dicit. fieri enim non posse dicit, ut ex duobus unum, aut ex vno duo conficiantur. Ipsas enim magnitudines indiuiduas substantias esse censeat. Patet igitur & in numero rem simili modo sese habere, si numerus unitatum sit compositio, ut a quibusdam asseritur. Aut enim dualitas unum non est, aut in ipsa non inest unitas actu.

38 Cum autem hæc consideratio de prima substantia sit, redeamus rursus oportet. Propositum est demonstrare nullum vniuersale substantiam esse, non hominem vniuersalem, non equum, nec vllum aliud, sed vniuersalium quodque abductionem esse a singulis, & primum ac maxime substantiis appellatis, atque similitudinem: & ait, quoniam de substantia proprieque ente (huius enim causæ inuestigantur) disputationem suscepimus, in hanc rursus reuertamur, & inquit (ut subiectum itaque substantia dicitur) Vocat autem subiectum vel proximam cuiusque materiam, vel omnino materiam & compositum, ut Socratem. Ut igitur subiectum dicitur substantia, similiter autem compositum, ut Socrates substantia dicitur, atque item quiditas dicitur substantia: nam & id quod ex materia & quiditate consistit, substantia vocatur: sic substantia vocatur vniuersale ipsum, quod ex pluribus numero differentibus in quid est prædicatur. (Atque de duobus iam diximus, id est de quiditate & de subiecto) Dicitur autem subiectum duplex esse: alterum quod est hoc aliquid, ut animal, Socrates, Plato, & hic equus, quæ affectionibus, ut albo, calido, & similibus subiiciuntur. alterum materia quæ actu formæque subiicitur. Sed vniuersale, inquit, quod quidam materiam expers esse dicunt, causa in primis atque principium nonnullis esse videtur. quapropter disputationem huius repetamus, dispiciamusque num fieri possit, ut ipsum sit principium, aut omnino substantia. Nam fieri non posse videtur, ut substantia sit quoduis vniuersale. quod in hunc modum colligit. Substantia sua cuique propria est, neque in alio inest. vniuersale autem commune est, & pluribus adest. Nam id demum dicitur esse vniuersale, quod pluribus adesse est idoneum. vniuersale igitur non est substantia. Cuiusque autem suam substantiam esse propriam, nec alijs inesse, in promptu est intelligere. Alexandri enim substantia propria est Alexandri, nec adest cuiquam alteri, sed in ipso inest. at si vniuersale substantia esset, substantia ipsius propria esset, & in ipso inesset, non in alio. nunc autem in quamplurimis inest. non est igitur substantia, sed ex singulis abducta similitudo, in ipsis tamen consistens. nam similitudo nihil obstat quo minus in pluribus reperiatur. Ad summam vniuersale cuiusnam erit substantia? Nam vel omnium sit oportet, vel nullius. at omnium non potest. demonstratum est enim suam cuique substantiam propriam esse. quod cum ita sit, quomodo si vniuersale est substantia, huius substantia in Alexandro, Socrate, ac in alijs esse potest? quod tamen oportet, quandoquidem in his consistit. Sed neque vnus esse potest substantia ipsius vniuersalis. Nam si homo vniuersalis, & quiditas in particularibus collocata, est substantia, in vno tamen inest, exempli gratia in Socrate, profecto & alij homines, id est Plato & Alexander erunt in Socrate. At quomodo aut fieri aut fingi potest, ut in Socrate sint omnes homines? Vniuersale igitur, ut diximus, similitudo quædam est, quæ in multis consideratur. Præterea substantia vocatur, quæ de nullo subiecto dicitur, ut in prædicamentis

Nullum vniuersale substantiam esse.

Vniuersale quid.

demonstratur. vniuersale autem de subiecto dicitur. vniuersale igitur non est substantia. sed vtrum, inquit, homo vniuersalis non perinde esse potest vt quiditas, in ipsis tamen homine vniuersali ac vniuersali equo quaedam substantia inest vt animal? quare haud dubie ratio quaedam erit animalis: nec interest, omnium ne comprehensorum in alicuius definitione ratio sit, an secus. nihilo enim minus animal substantia erit alicuius, exempli gratia hominis & equi in quibus inest. Si ergo vniuersalis homo est substantia, cur animal non erit substantia? porro si animal est substantia, & in homine inest, substantia vero nullius est praeterquam eius in quo inest, animal profecto substantia eius est in quo inest, id est hominis, in quo animal inest vt proprium. quo fiet, vt substantiae substantia sit. itaque homo vniuersalis erit substantia Socratis, qui est substantia, & huius animal. porro si in animali inest animatum & sensuale, rursus haec erunt animalis, id est, substantiae erunt substantiae. Atque iterum quae in animato & sensuali insunt, erunt substantiae animati & sensualis, id est substantiarum. quo fit, vt in Socrate quoddam quasi alueare substantiarum habeatur. quod fieri non potest. vna enim in quo substantia est, quae quidem in ipso inest. Nam si Alexandri substantia Alexander est, Alexander autem plures esse non potest, profecto in ipso non erunt substantiae multae. Cum autem dixisset, si in homine vniuersali insit animal, homoque vniuersalis sit substantia, fore vt animal quoque sit substantia, hoc ipsum confirmat, dicens. Ad haec fieri non potest, & est absurdum, si hoc aliquid & substantia, vt loquuntur qui aiunt hominem vniuersalem, ex animali existit, animal non esse substantiam & hoc aliquid, sed quale. Nam cum aliquid constituentia priora sint eo quod ab ipsis constituitur, homo autem istorum sententia, qui substantia est, constituitur ex animali, si animal sit quale, fiet vt quale atque accidens prius sit, quam substantia, & hoc aliquid. quod quidem fieri non potest. Neque enim ratione, nec tempore, nec generatione affectiones sunt priores substantiae: alioqui vsu veniret, vt per se ab ipsa separatim reperiretur. quod non est possibile. Animal igitur substantia est. At si animal est substantia, rursus substantiae erit substantia, & omnino quae dicta sunt. Sed fortasse cum ait (Praeterea impossibile atque absurdum esse videtur hoc aliquid & substantiam) non vniuersalem, sed particularem hominem significat. & tunc esset sensus, cum homo vniuersalis non esse substantia, sed quale demonstratus sit, fieri non potest, vt Socrates existat ex homine vniuersali, id est substantia ex non substantia. Sed magis placet prior expositio, atque eo magis, quod sermo susceptus eo pertinet, vt appareat hominem vniuersalem non esse substantiam (Praeterea, inquit, Socrati, qui quidem est substantia, substantia erit, quare duabus substantijs Socrates substantia erit) id est, duae substantiae erunt in Socrate, quod est absurdum. vnumquodque enim vna substantia est, non duae, neque plures. (Omnino autem, inquit, accidit si homo est substantia) appellans hominem hoc in loco ipsum particularem & indiuiduum. omnino igitur si ipsum per se animal siue homo indiuiduus est substantia (& ea quae hoc pacto dicuntur) id est indiuidua, efficitur vt eorum quae sunt in ratione ipsius, nihil sit substantia, neque sine ipsis indiuiduis existat. Si enim animal ipsum per se non est substantia, neque pedestre, neque bipes, perspicuum est haec absque indiuiduis non constare. (neque in alio) id est idea, sed in indiuiduis. Vt autem exponat illud (neque seorsum esse ab ipsis) infert (veluti non esse animal quidquam praeter animalia singula) quasi dicat, cum nihil sine ipsis constare dico, hoc aio, nullum esse animal praeter quaedam & singula animalia, neque bipes praeter singula, neque aliud quidquam ex ijs quae in rationibus sumuntur. Demonstratum est enim nullum vniuersale substantiam esse. at si non sunt substantiae, dubium esse non debet, quin separatim & per se consistere nequeant, sed in particularibus. Sic autem demonstrato vniuersalem hominem non esse substantiam, reliquum concludit, & ait. Ex his considerationibus palam fit, nullum eorum quae adsunt vniuersaliter, substantiam esse, & nullum eorum quae communiter praedicantur, hoc aliquid significare, sed tale vel quale. si quis autem vniuersalem hominem substantiam & hoc aliquid esse dicat, fiet, vt tertius praeterea homo habeatur. Si enim homo substantia quaedam est, & item Socrates est substantia, & vnusquisque alius, in pluribus autem est, quod de ipsis communiter praedicetur: erit igitur vicissim tertius quidam homo, qui de homine vniuersali, qui substantia est, deque caeteris praedicetur. Praeterea, inquit, ad hunc modum aperitur fieri non posse, vt ex substantijs actu existentibus substantia & hoc aliquid existat. Nunquam enim duae substantiae actu existentes vnā substantiam conficiunt, quae actu valeat existere, vt homo hic non potest cum hoc homine ad vnus hominis constitutionem conuenire. Sed ita demum duae substantiae componentur, vnāque substantiam actu conficient, si aliqua duo potestate sint substantiae. Rursusque si duplum ex duobus dimidijs existit, non ex actu dimidijs constat, sed potestate. actus enim discernit, nec sinit ipsum esse vnum. Nam simul atque dimidia efficiuntur dimidia, duplum diuiditur, nec amplius est vnum. Itaque substantia si vnum est, non constabit ex substantijs consistentibus, & quae actu sint substantiae, sed ex facultate substantijs. Ex quo intelligitur manum quae cum toto est, potentia esse, non actu: tunc actu futuram, cum fuerit a toto disiuncta. ac ne tunc quidem simpliciter, sed si positum fuerit a toto diuisam munus suum obire posse. Neque enim talis figura substantia est, sed cuiusque actus. Nam vt Democritus fieri posse negabat, vt ex duabus atomis efficiatur vna, quoniam ipsas pati non posse tradebat, vel ex vna duae, (affirmabat enim ipsas esse indiuiduas) sic nos, inquit, fieri non posse dicimus, vt ex duabus substantijs actu existentibus fiat vna substantia, sed ex potentia duntaxat existentibus. Sed quoniam

Ex duabus
substantijs
actu existē
tibus nō fi
eri vnā sub
stantiam.

numeri huic sententiæ opponi possent (dicat enim aliquis, vt numerus sex constat ex tribus & tribus, vel quatuor & duobus, qui quidem sunt actu numeri) quid obstat, quo minus sic vna substantia constet ex duabus substantijs actu existentibus? hanc oppositionem soluit, negans dualitatem numerum esse, cum in numero sex inest, quãquam ipse non vtitur exemplo numeri sex, sed dualitatis, negans vnitates in dualitate, vnitates actu esse, sed potentia, dummodo dualitas vnus numerus esse statuatur. (Aut enim, ait, dualitas vnus non est) id est, vel dualitas non est vnus quidam numerus, aut si omnino numerus est, vnitates in ipsa non sunt actu, sed potentia.

At enim id quod emergit, dubitationem habere videtur. Nam si neque ex vniuersalibus vlla substantia esse potest, propterea quod non hoc aliquid vniuersale ipsum, sed quale significat, neque fieri potest, vt ex actu substantijs vlla composita substantia constet: omnis profecto substantia incomposita erit. Quare neque ratio vllius erit substantiæ prorsus. At omnibus esse videtur, nosque iam dudum aut solius substantiæ, aut maxime ipsius definitionem diximus esse, nunc vero neque ipsius esse conclusimus, ergo nullius vlla prorsus definitio erit. An modo quodam erit, modo quodã non erit? Verum id quod dicitur, ex his quæ posterius dicentur, magis emerget ac patefiet.

39 At enim id quod emergit, dubitationem habere videtur. Nam si neque in vniuersalibus vlla substantia esse potest, propterea quod non hoc aliquid vniuersale ipsum &c.) Postquã vniuersale nõ esse substantiã docuit, neque ex vniuersalibus posse substantiam existere, propterea quod ex non substantijs substantia fieri nequit, quod ex dictis sequitur, non vacare quæstione ait: & ipsum quod sequitur, explicat. Si enim, inquit, substantia ex vniuersali fieri nequit, propterea quod tale siue quale significat, non hoc & substantiam, ex quali autẽ substantia existere non potest: si ergo hoc fieri nequit, neque rursus ex substantijs actu per se consistentibus, cuiusmodi est particularis homo, existere potest composita substantia, sit vt substantia sit incomposita. Nam si substantia composita esse potest, vel ex substantijs actu existentibus constabit, vel ex accidentibus. neutro autem modo constare potest. est igitur incomposita. quod si ita est, nullius substantiæ habebitur ratio. definitiones enim substantiarum sunt, quæ ex aliquibus consistunt, non simplicium: vt hominis qui ex animali & pedestri & bipede constat. At definitiones vel substantiarum duntaxat sunt, vel si etiam aliorum, potissimum tamen substantiarum. Nunc autem efficitur, vt ne substantiarum quidem. Nullius igitur habebitur definitio. Hæc effatus, quæstionẽ insolutam relinquit, sed solutioni inuentionem pollicetur, dicens, modo quodam substantiarum esse definitionem, alias non item. quod quale sit, partim hoc in libro, partim in proximo declarabit.